



We Can Do It! Kobiety mają Moc

2021-03-17

Kompetentne, utalentowane, piękne, niedoścignione w dążeniu do celu i pełne pozytywnej energii. Kobiety działają w każdym sektorze życia miasta, codziennie zmieniając je na lepsze. Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet, we współpracy z naszymi zagranicznymi partnerami przygotowaliśmy niezwykłą galerię portretów interesujących, intrygujących i zaangażowanych kobiet. Poznajcie ambasadorki sukcesu różnych miast - ich współczesne super-bohaterki!

W naszym języku historia jest Kobietą. Cywilizacja jest Kobietą. Miłość jest Kobietą. Odwaga jest Kobietą. Nauka, polityka, kultura i sztuka, medycyna, rodzina, praca, kreatywność i fantazja - każda z nich jest Kobietą. To nie może być przypadek!

Swoje super-bohaterki ma każde miasto. Nie muszą one dysponować nadprzyrodzonymi siłami, aby mieć Moc do działania i zmieniania otaczającej nas rzeczywistości. Wystarczy, że mają taką potrzebę, dobre chęci i pomysły. Zwyczajne-niezwykajne.

Choć nie sposób przedstawić je wszystkie, prezentujemy kilkanaście sylwetek fantastycznych kobiet, z których nasi partnerzy są dumni. Nie ma tu postaci mniej i bardziej ważnych - kolejność miast jest alfabetyczna.

EDYNBURG - SHONA McCARTHY

Jako pierwsza ze swojej rodziny poszła na uniwersytet i już w młodym wieku odkryła w sobie zamiłowanie do kreatywności. Muzyka, książki, poezja i film szybko stały się dla niej czymś więcej niż tylko rozrywką: zapewniały przestrzeń do spojrzenia na rzeczy z różnych perspektyw i bycia częścią globalnej społeczności artystycznej.

Obecnie, od sześciu lat Shona jest dyrektorem naczelnym Edinburgh Festival Fringe Society - organizacji charytatywnej, która wspiera Edinburgh Fringe - znany na całym świecie festiwal teatralny. Wyjątkowość Fringe polega na tym, że każdy może wziąć w nim udział. Shona jest pasjonatką swojej pracy, a jej entuzjazm opiera się na przekonaniu, że kreatywność ludzi i ich wspólne doświadczenia mogą uczynić świat lepszym.

Zanim zakochała się w Edynburgu i Fringe, kierowała projektem „Derry-Londonderry Rok” - czyli programem pierwszego Miasta Kultury w Wielkiej Brytanii. Była dyrektorem festiwalu filmowych w Derry i Belfaście oraz dyrektorem British Council w Irlandii Północnej. Praca umożliwiła jej podróże po całym świecie, od Australii po Bliski Wschód. Jest stypendystką programu Nesta, w ramach którego w 2007 roku mieszkała i pracowała w Kalkucie. W 2014 roku została uhonorowana stypendium Eisenhowera.

FLORENCJA - LARISSA IAPICHINO



Zwinna, zwycięska, pełna czystej energii! Larissa Iapichino to bez wątpienia jedna z najbardziej znanych atletek we Włoszech. Ostatnio ustanowiła światowy rekord junierek w mistrzostwach halowych w skoku w dal, które w pierwszych dniach marca odbyły się w Ankonie. 6,91 metrów Larissy pozwala jej dorównać rekordowi mamy - Fiony May (dwukrotnej mistrzyni świata, zdobywczyni dwóch srebrnych medali olimpijskich).

Iapichino współzawodniczy z niezwykłą pasją i skromnością, która może stanowić wzór do naśladowania. Z centymetra na centymetr Larissa osiąga swoje cele. To naturalna atletka i wzrastająca mistrzyni. Skok w dal oznacza dla niej pasję i poświęcenie. Larissa jest młoda (ur. 18 lipca 2002 roku) i stawia czoła wyzwaniom z powagą, zaangażowaniem i determinacją. Odczuwa przy tym przyjemność, zawsze z uśmiechem pokonując każdy etap swojej drogi. Jest przykładem do naśladowania dla włoskiej młodzieży, ale także dla innych.

Wyniki ostatnich konkursów w skoku w dal zwróciły na Larissę światła jupiterów włoskiej i zagranicznej prasy. „Reprezentuje Włochy, które się zmieniają” - komentuje sukcesy Iapichino Forbes, a jego śladem podąża magazyn mody WWD, nazywając ją „nowym obliczem Włoch”. Dzięki zwycięstwu w Mistrzostwach Europy Under 20 (tytuł otrzymany w 2019 roku) włoska skoczkini, mając zaledwie 18 lat, stała się sportsmenką wspieraną przez największych, międzynarodowych sponsorów. Współpracuje ona z markami Red Bull, Puma czy Red Valentino, która właśnie ją wybrała na „nieszablonową kobiecą osobistość”, w ramach projektu „Inspired by Red Valentino”.

Larissa cieszy się zasłużonym sukcesem, choć nie lubi się nim chwalić. Udało jej się połączyć bycie sportsmenką, nastoletnią dziewczyną i studentką. Wybrała tradycyjny model edukacji. Najwyższe oceny uzyskuje w dziedzinie nauk humanistycznych, ale jest też świetna z przedmiotów ścisłych. W przyszłości chciałaby studiować prawo w swoim rodzinnym mieście - Florencji, gdyż jednym z jej marzeń jest wprowadzanie w świecie ładu w oparciu o jego literę.

5 marca 2021 roku Larissa Iapichino zawitała do Polski, jako uczestniczka Mistrzostw Europy w Lekkiej Atletyce w Toruniu. „Jestem tu dla przyjemności i zdobywania nowych doświadczeń” - powiedziała podczas wywiadu, który można zobaczyć [tutaj](#).

FRANKFURT NAD MENEM - SUNNY GRAFF

polityczną”!

To właśnie ona założyła stowarzyszenie „Frauen in Bewegung” („Kobiety w ruchu”) - jeden z pierwszych we Frankfurcie klubów sztuk walki przeznaczony specjalnie dla kobiet i dziewcząt.

Dzięki połączeniu sportu (walki) i feminizmu, dokonała czegoś unikalnego w skali światowej w dziedzinie samoobrony, asertywności i zapobieganiu przemocy. Dzięki swojemu innowacyjnemu, inkluzywnemu, integracyjnemu



i intersekcjonalnemu podejściu od dziesięcioleci trenuje i zachęca do działania tysiące dziewcząt i kobiet. Interweniuje i angażuje się zarówno lokalnie, jak i politycznie.

Graff zawsze była odważnym wzorem do naśladowania. Została ona uhonorowana nagrodą za swoją wieloletnią i charytatywną pracę jako feministka, prawniczka, artystka sztuk walki i orędowniczka praw kobiet.

INNSBRUCK - DIANA BUDISAVLJEVIĆ

i zaangażowanie humanitarne stały się znane i odpowiednio uhonorowane w rodzinnym mieście dopiero po jej śmierci.

Dzięki swojej odwadze cywilnej i bezinteresowności Diana Budisavljević jest przedstawicielką wielu współczesnych, energicznych i odważnych kobiet, które dziś – same pozostając na drugim planie - codziennie działają w Innsbrucku na rzecz osób pokrzywdzonych przez los. Czy to w dziedzinie wolontariatu, w stowarzyszeniach, w instytucjach społecznych czy też w dziedzinie edukacji. Ich praca i poświęcenie są filarem naszego społeczeństwa.

Diana Budisavljević, która urodziła się w Innsbrucku w 1891 roku, była kobietą odważną. Wyszła ona za mąż za serbskiego lekarza Julije Budisavljevića i zamieszkała w Zagrzebiu. W latach 1941-1945 z zaangażowaniem pomagała dzieciom osób internowanych przez reżim Ustasze, ratując im życie. W ten sposób uratowała niezliczoną liczbę ludzkich istnień. Do rodzinnego Innsbrucka Budisavljević wróciła w 1972 roku i to tutaj spędziła ostatnie lata swojego życia. Jej zaangażowanie humanitarne wyszło na jaw dopiero w 2010 roku – za życia Budisavljević nie otrzymała za nie ani pochwał, ani odznaczeń, pozostając bohaterką w tajemnicy.

Dziś działalność Diany Budisavljević upamiętnia tablica pamiątkowa umieszczona w Innsbrucku na domu jej rodziców. Więcej o tej ciekawej postaci można przeczytać [tutaj](#) oraz w z książce Wilhelma Kueha „Lista Diany” (Wydawnictwo Tyrolia Verlag).

LEUVEN - GEERTRUI VANLOO

ze swoją pracą podróżowała po całym świecie. Kilka lat spędziła w Indiach. Ceni sobie wysoko fakt, że spotkała wielu inspirujących ludzi i miała okazję z bliska obserwować dynamikę oraz różnorodność miast i społeczeństw.

Gdy założyła rodzinę postanowiła służyć lokalnej społeczności, w której dorastała i zatrudniła się w Urzędzie Miasta Leuven. W 2019 roku została pierwszą kobietą na stanowisku Dyrektora Generalnego Urzędu Miasta Leuven w tysiącletniej historii lokalnego samorządu! Wierzy, że zarządzanie oparte na współpracy i empatycznym podejściu jest niezbędne dla budowania lepszej przyszłości, a różnorodność jest kluczem do wykorzystania potęgi innowacji, której tak



bardzo potrzebuje nasz świat.

Odwaga i opiekuńczość – to hasła przewodnie Geertrui. Działa w oparciu o te zasady w administracji Leuven i stara się, aby miasto dawało przykład śmiałej, ale i troskliwej postawy. Jej celem jest dokonanie prawdziwych zmian, które uczynią Leuven jeszcze lepszym miejscem do życia. Czyni to każdego dnia, wdrażając wielkie idee małymi krokami, stawiając sobie ambitne cele budowania lepszej przyszłości dla wszystkich mieszkańców.

LIPSK - GENKA LAPÖN

W 1990 roku, wspólnie z koleżankami ze wschodu i zachodu, założyła Centrum Kompetencji Technicznych dla Kobiet (FrauenTechnikZentrum), kształcąca bezrobotne kobiety. W 1995 roku została mianowana przez Radę Miasta Lipska na funkcję Pełnomocniczki ds. Równouprawnienia i od tego czasu kieruje miejskim Wydziałem ds. Równouprawnienia Kobiet i Mężczyzn. Od 25 lat pracuje nad wzmocnieniem polityki równych szans w Lipsku poprzez wdrażanie innowacyjnych pomysłów.

Genka Lapön świetnie współpracuje z miejską administracją, środowiskami politycznymi i społeczeństwem obywatelskim w Lipsku. Wspiera stowarzyszenia kobiece i opowiada się za większym uznaniem dla osiągnięć kobiet. W 2013 roku wraz ze swoim zespołem opracowała projekt „Kobiety tworzą historię”, w ramach którego na specjalnej stronie internetowej zamieszczono portrety ważnych kobiet. Obecnie jest ich już aż 190!

W 2020 roku, w ramach projektu „Aktywni w Stowarzyszeniu”, stworzono 4 filmy wideo, których celem jest pozyskanie młodych członków do zarządów stowarzyszeń.

Genka Lapön nie postrzega siebie jako superbohaterki, ale jako odważną, choć niedoskonałą kobietę. Jej życiowe motto brzmi „Nigdy nie spełniaj cudzych oczekiwań, miej swoje własne cele i walcz o nie”.

NANKIN - JIE DING

Jie Ding jest bohaterką czasu walki z pandemią koronawirusa w Nankinie. Pełni ona funkcję zastępcy kierownika grupy ekspertów ds. zdrowia publicznego i zastępcy kierownika zespołu ds. zapobiegania i kontroli COVID-19 Miasta Nankin.

Jest odpowiedzialna za ocenę rozwoju pandemii w mieście, badania epidemiologiczne, analizę informacji dotyczących przebiegu i rozpowszechniania się wirusa wśród mieszkańców Nankinu. Od czasu wybuchu epidemii COVID-19 Jie Ding całkowicie poświęciła się pracy na rzecz zapobiegania i opanowania pandemii. Wykorzystuje swoje doświadczenie zawodowe i umiejętności analityczne, uczestnicząc jako ekspert w najważniejszych miejskich zespołach roboczych. Mając świadomość niezwykłego i złożonego charakteru patogenu, już w momencie wybuchu epidemii w Wuhan rozpoczęła skuteczną koordynację działań różnych służb miejskich, obejmujących epidemiologów, służbę zdrowia, kontroling chorób zakaźnych i badań



laboratoryjnych oraz zbieranie i analizowanie danych o rozwijającym się wirusie. Dzięki jej dalekowzroczności, szybkiemu działaniu oraz ogromnemu zaangażowaniu, Nankin dysponował precyzyjnymi analizami sytuacji, a specjaliści mogli opracować skuteczne strategie dotyczące zapobiegania chorobie i kontroli rozprzestrzeniania się wirusa.

Jie Ding uczestniczyła w międzynarodowych konferencjach i grupach roboczych, między innymi w ramach ONZ, dzieląc się swoją wiedzą i doświadczeniami, a także skutecznie wdrażaną w Nankinie strategią wczesnego wykrywania, wczesnego zgłaszania, wczesnej izolacji i wczesnego leczenia wraz z normalizacją środków zapobiegawczych i kontrolnych. Za swoje zaangażowanie Ding otrzymała odznaczenia oraz honorowy tytuł „Wybitnej osobowości zaangażowanej w zwalczanie pandemii COVID-19”.

NORYMBERGA - NADJA BENNEWITZ

w epoce późnego średniowiecza i wczesnych czasów nowożytnych, a także XIX i XX wieku, zwłaszcza okresu nazistowskiego. Oprócz pracy niezależnej badaczki, od 2007 roku jest zatrudniona jako współpracowniczka naukowa w Katedrze Dydaktyki na Uniwersytecie Friedricha Alexandra.

Zakres jej prac obejmuje z jednej strony badania naukowe, z drugiej strony rozpowszechnianie historycznych treści dotyczących kobiet oraz wyników swoich badań w postaci wykładów, wycieczek po mieście, tematycznych wizyt w muzeach i kościołach, seminariów, koncertów-rozmów, publikacji, wystaw oraz sztuk i audycji radiowych.

Jest laureatką Nagrody Promocji Kobiet Miasta Norymbergi za sukcesy w rozpowszechnianiu wyników badań naukowych (1998) oraz Nagrody Kościoła Ewangelickiego Bawarii za wkład naukowy dotyczący kobiet okresu reformacji w Norymberdze (1998).

PECZ - SZILVIA BOGNÁR

„Widząc brak nadziei wspieram odwagę; przepelnionych obawami zachęcam do walki” - tak swoją misję definiuje Szilvia Bognár, członkini zespołu wiceburmistrzów węgierskiego miasta Pecz.

Bognár jest dumną absolwentką Uniwersytetu w Peczu i posiadaczką dyplomów w zakresie zasobów ludzkich, analizy politycznej oraz komunikacji i mediów. Korzystając ze swojej rozległej wiedzy pracowała początkowo w stacjach telewizyjnych i radiowych oraz brała udział w szeregu projektów europejskich, w tym w programie Europejskiej Stolicy Kultury Pecz-2010. Obecnie, zgodnie ze swoim mottem „ludzie są najważniejsi”, służy mieszkańcom Peczu jako Wiceburmistrzynie ds. Kultury i Stosunków Społecznych.



Bognár jest również szczęśliwą mamą dwóch dorosłych synów oraz 4-letniej dziewczynki i zapewnia, że jest „wdzięczna za każdą minutę”, którą może spędzić z rodziną. Wiceburmistrzynie twierdzi, że kieruje nią „chęć zmiany świata” i opisuje siebie jako idealistkę. „Świat się zmienił i uważam, że dzisiejsi ludzie muszą rzucić wyzwanie schematom z przeszłości” - mówi.

Jako lokalny polityk Bognár chce wykorzenić stare praktyki i stworzyć ścieżki dialogu, które utorują drogę innowacyjnemu podejściu do polityki, a ostatecznie pomogą ukształtować nowy świat. Świat, który wyobraża sobie jako „czyste, różnorodne i demokratyczne [miejsce], w którym wszyscy możemy być bardziej kolorowi i lepsi, niż kiedykolwiek przypuszczaliśmy. Gdzie równość płci nie jest przedmiotem sporu, równe szanse nie są kwestionowane, gdzie rodzina jest rodziną, a bycie innym nie jest powodem do wstydu”.

Bognár, zdecydowana orędowniczka równości, przypomina: „Jeszcze niedawno uzyskanie praw wyborczych przez kobiety było nie do pomyślenia. A dzisiaj ja jestem Wiceburmistrzynie pięknego Peczu”.

SAN FRANCISCO - PATRICIA ALGARA

a także uznaną w USA liderką tworzenia wspólnot i inicjowania grup współpracy oraz projektowania opartego na społeczności.

Celem jej pracy jako architekta krajobrazu jest tworzenie więzi lokalnej społeczności ze światem natury, który ją otacza. Patricia jest założycielką organizacji non-profit With Honey in the Heart („Z miodem w sercu”), która tworzy bezpieczne siedliska dla owadów-zapylaczy i edukuje ludzi na ich temat. Jest ona także współzałożycielką Algarden Demonstration Urban Farm - centrum edukacji permakulturowej i naturalnego pszczelarstwa.

Jako adiunkt na Uniwersytecie w Berkeley, Patricia wykłada „Projektowanie dla różnorodności”, które koncentruje się na czynnikach społecznych wpływających na projektowanie przestrzeni publicznych. Jako zapalona pszczelarka i apiterapeutka czerpie inspirację z życia pszczół, których kunszt i pracowitość są dowodem na to, że piękno, funkcja, struktura i komunikacja mogą i powinny „słodko” współistnieć. To dlatego słowa „Z miodem w sercu” stanowią życiowe motto Algary.

SOLURA - BRIGIT WYSS

bo ma odwagę zrobić wiele!

Ukończyła ona edukację w zawodzie stolarza, a następnie została specjalistką w dziedzinie



pielęgniarstwa psychiatrycznego. Po urodzeniu syna, w wieku 30 lat zdecydowała się zdawać maturę. Z rozsądku, zamiast biologii morza, o której marzyła, postanowiła studiować prawo.

Brigit Wyss jest członkiem rządu kantonowego od 2017 roku. Kwestie ochrony środowiska są bliskie jej sercu jako politykowi Partii Zielonych. Myśli pozytywnie i działa z dużym zaangażowaniem oraz rozwagą. Od 2003 do 2017 roku zasiadała w Radzie Miasta Solury, od 2007 do 2011 roku w Parlamencie Narodowym. W 2017 roku mieszkańcy wybrali Brigit Wyss do rządu kantonowego. Jako szefowa Departamentu Spraw Gospodarczych musi ona obecnie stawić czoła poważnym ekonomicznym skutkom pandemii koronawirusa.

Życie Brigit Wyss pokazuje, co można osiągnąć dzięki determinacji, umiejętności dochodzenia do konsensusu, otwartemu umysłowi i radości z nowych wyzwań. Brigit Wyss jest wzorem do naśladowania dla młodych kobiet, które chcą się angażować i działać z sukcesem w życiu zawodowym i politycznym.

WILNO - MILDA MITKUTĖ

najbardziej znanego na Litwie i pierwszego w tym kraju wycenianego powyżej 1 miliarda dolarów (tego typu startupy określane są jako Unicorn – czyli jednorożec).

Milda Mitkutė, która przyjechała do stolicy kilka lat temu, założyła firmę wraz z koleżanką. Na początku umożliwienie ludziom sprzedaży używanych ubrań na stronie internetowej traktowały jako hobby. Projekt błyskawicznie jednak stał się bardzo popularny i przyciągnął zagranicznych inwestorów. Prowadzenie Vinted stało się wówczas główną aktywnością zawodową Mildy. Obecnie, jest to międzynarodowa firma działająca w 11 krajach europejskich. Jej wielonarodowy zespół tworzy około 300 osób pracujących w głównej siedzibie firmy w Wilnie oraz jej oddziałach w Berlinie, Pradze i Warszawie. Dzięki Mildzie Mitkutė i firmie Vinted Wilno jest więc rozpoznawalne na całym świecie!

Harmonijne współistnienie nowoczesnej metropolii i natury jest tym, za co Milda najbardziej ceni Wilno. Jako młoda osoba jest ona zafascynowana także otwartością Wilna – miasta ludzi młodych, które nie obawia się wyróżniać i eksperymentować. Jak Milda sama przyznaje, zakochała się ona w Wilnie, więc planuje nadal tu mieszkać i rozwijać się zawodowo.

W roku 2020 za założenie pierwszego wileńskiego startupu, który uzyskał status Unicorn Milda Mitkutė otrzymała Nagrodę św. Krzysztofa - prestiżowe wyróżnienie przyznawane przez Miasto Wilno.

Szczególną dumą napawa nas także działalność mieszkających w miastach partnerskich przedstawicieli Polonii. Oto dzielne „Polonuski”, których aktywność nasi zagraniczni przyjaciele zauważają i cenią:



SZKOCJA - JOANNA ZAWADZKA

Mieszkająca w Edynburgu Joanna Zawadzka jest lokalną aktywistką działającą na rzecz Polonii, migrantów, kobiet i społeczności LGBT+.

Pracę społeczną Joanna rozpoczęła w 2007 roku jako członkini SPCA (Scottish Polish Cultural Association). W 2008 roku zorganizowała projekt „It’s My Place”, promujący w Edynburgu sztukę młodych polskich artystów. W 2009 roku wraz z Lidią Krzynówek założyła „Polish Cultural Festival Association”. Jednym z najciekawszych projektów zrealizowanych przez Joannę, będącym odpowiedzią na pojawiające się na Wyspach Brytyjskich nastroje ksenofobiczne, był „Bloody Foreigners” (2015). Z kolei projekt „Jesteś u siebie – Zagłosuj” zachęcał polskich migrantów do korzystania w Szkocji ze swojego prawa głosu.

W 2018 roku, wraz z Markiem Lazarowiczem (szkockim prawnikiem i politykiem polskiego pochodzenia) Joanna założyła „Citizen Rights Project” – organizację, która pomaga migrantom z Unii Europejskiej w otrzymaniu statusu osiedleńczego w Wielkiej Brytanii. Także od 2018 roku jest związana z programem wspierającym prawa kobiet „Zero Tolerance”, w ramach którego zrealizowała projekty „Any Woman, Anywhere” oraz „You can Be”. We wrześniu 2019 roku Joanna była także zaangażowana w organizację prezentacji Krakowa w Edynburgu.

Koledzy i współpracownicy określają Joasię jako wspaniałą, otwartą i pełną energii osobę.

USA - KRYSZYNA CHCIUK

1 Dywizję Pancerną gen. Maczka, pracowała dla niej jako telefonistka i świetliczanka. W roku 1947 trafiła do Anglii. W 1952 roku wyjechała wraz z mężem i małą córką do USA, gdzie osiedliła się najpierw w Wisconsin, a następnie przyjechała do San Francisco. Aż do emerytury pracowała w Olympic Club jako menager.

W USA Krystyna została członkiem Polish National Alliance.

Od razu podjęła także działalność w Stowarzyszeniu Polskich Kombatantów i Kole Byłych Żołnierzy AK, którego jest prezesem od 2009 roku.

W San Francisco Krystyna natychmiast zaangażowała się w działalność polonijną i społeczną. Założyła Bay Area Polish Scouts, pierwszą polską szkołę, polski zespół tańca ludowego, była członkiem zarządu i działaczką Klubu Polskiego w San Francisco. Jako wieloletnia liderka i organizatorka, Pani Krysiu nie tylko zainicjowała i pomogła w prowadzeniu wielu organizacji polonijnych w Bay Area, ale także pełniła w nich funkcje kierownicze w czasach, gdy kobiece przywództwo zdarzało się naprawdę rzadko. Była innowatorką i siłą jednoczącą lokalną społeczność, pracując jednocześnie zawodowo i wychowując dzieci.



**Magiczny
Kraków**

Do dziś 95-letnia Krystyna Chciuk promuje w USA polską kulturę i jest ambasadorem polskiej historii. Jest wieloletnią członkinią SFKSCA – Stowarzyszenia Miast Siostrzanych Kraków-San Francisco. Swoim przyjaciółom i naśladowcom powtarza, że doświadczenie czasów wojny przypomina nam o cenie wolności: „Nie bądźcie tylko zadowoleni z waszych dzisiejszych swobód (...). O wolność trzeba walczyć. Musicie uczyć swoje dzieci, aby jej strzegły i walczyły o nią każdego dnia”.

Mamy nadzieję, że po lekturze tych historii wszystkie dziewczyny i kobiety poczują pełnię swoich możliwości i motywację do robienia w życiu tego, co Wam tak dobrze wychodzi! Cokolwiek planujecie, pamiętajcie: macie tę Moc! We Can Do It!